
Nº 175, segunda-feira, 14 de setembro de 201560 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091400060

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

DELIBERAÇÃO Nº 275, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

A Diretoria da Agência Nacional de Transportes Terrestres -
ANTT, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no

disposto no art. 10 da Lei nº 9.986, de 18 de julho de 2000, e art. 8º,
§ 3º, do Decreto nº 4.130, de 13 de fevereiro de 2002, e de acordo
com o que foi decidido na 642ª Reunião da Diretoria, realizada em 10
de setembro de 2015, DELIBERA:

Art. 1º Designar o Diretor MARCELO VINAUD PRADO,
para exercer o encargo de substituto do Diretor-Geral desta Agência,
no período de 12 a 17 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

JORGE BASTOS
Diretor-Geral

PORTARIA Nº 454, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso I, do art. 35, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar CELSON JOSE DE RESENDE FILHO, matrícula
SIAPE nº 1348963, do Cargo Comissionado, Código CGE IV, desta
Agência.

JORGE BASTOS

PORTARIA Nº 455, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso das atribuições que
lhe confere no art. 26 do Regimento Interno aprovado pela Resolução
nº 3.000, publicada no DOU de 18 de fevereiro de 2009, e alterações
posteriores, e tendo em vista o disposto do inciso II, do art. 9º, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Nomear FREDERICO ANTONIO LACERDA MARINHO,
CPF nº 811.177.606-34, para exercer o Cargo Comissionado, Código
CGE IV, desta Agência.

JORGE BASTOS

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SERGIPE

PORTARIA No- 46, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO NO
ESTADO DE SERGIPE, DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atri-
buições que lhe confere o Art. 1º inciso XX, da Portaria nº 550 de
19/05/2006, publicada no Diário Oficial da União de 23/05/2006, e
tendo em vista o constante do Processo n. 50621.000072/2015-11,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária ao servidor JOSÉ RIBEI-
RO DE OLIVEIRA, matrículas DNIT nº 1604-7 e SIAPE nº
0864938, ocupante do cargo de Artífice de Estrutura de Obras e
Metalurgia, classe "S", Padrão III, Nível Auxiliar, pertencente ao
Quadro de Pessoal Específico desta Autarquia, lotado na Superin-
tendência Regional no Estado de Sergipe, com fundamento no art. 3º,
da Emenda Constitucional nº 47/2005, com paridade e proventos
integrais.

OTAVIO NUNES DA SILVA JÚNIOR

PORTARIA No- 102, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO em exercício, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 12. inc. XX e § 1º, do Regimento Interno (Resolução
nº 92, de 13 de março de 2013), e tendo em vista o disposto no art.
33 da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014 e suas
alterações, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público brasileiro
a seguir relacionados para atuarem como integrantes do Grupo de
Trabalho de Defesa dos Direitos da Pessoa Idosa (GT-9), da Co-
missão de Defesa dos Direitos Fundamentais, até 20 de dezembro de
2016, sem prejuízo das funções no órgão de origem:

- ALEXANDRE HERCULANO ABREU, Procurador de
Justiça do Ministério Público do Estado de Santa Catarina;

- LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA, Procuradora da Re-
pública no Distrito Federal;

- LUIZ CLÁUDIO CARVALHO DE ALMEIDA, Promotor
de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro;

- PRISCILA MATZENBACHER TIBES MACHADO, Pro-
motora de Justiça do Ministério Público do Estado de Rondônia;

- SANDRA MARIA FERREIRA DE SOUZA, Promotora de
Justiça do Ministério Público do Estado do Espírito Santo;

-VALBERTO COSME DE LIRA, Procurador de Justiça do
Ministério Público do Estado da Paraíba; e

- YÉLENA DE FÁTIMA ARAÚJO MONTEIRO, Promo-
tora de Justiça do Ministério Público do Estado de Pernambuco.

Art. 2º A elaboração de um plano de gestão prévio, com os
projetos descritivos pertinentes, para fins de programação orçamen-
tária dos órgãos de origem, que arcarão com as despesas decorrentes
dos deslocamentos para participação em reuniões ou outras atividades
do grupo de trabalho referido no artigo anterior, será de respon-
sabilidade da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

PORTARIA No- 103, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO em exercício, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 12. inc. XX e § 1º, do Regimento Interno (Resolução
nº 92, de 13 de março de 2013), e tendo em vista o disposto no art.
33 da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014 e suas
alterações, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público brasileiro
a seguir relacionados para atuarem como integrantes do Grupo de
Trabalho de Enfrentamento ao Racismo e Respeito à Diversidade
Étnica e Cultural (GT-4), da Comissão de Defesa dos Direitos Fun-
damentais, até 20 de dezembro de 2016, sem prejuízo das funções no
órgão de origem:

- ANDREA NICE SILVEIRA LINO LOPES, Procuradora do
Trabalho da 9ª Região;

- LIBÂNIO ALVES RODRIGUES, Promotor de Justiça do
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios;

- LUCIANO MARIZ MAIA, Subprocurador-Geral da Re-
pública;

- MARIA BERNADETE MARTINS DE AZEVEDO FI-
GUEIROA, Procuradora de Justiça do Ministério Público do Estado
do Pernambuco;

- NÍVIA MÔNICA DA SILVA, Promotora de Justiça do
Ministério Público do Estado de Minas Gerais; e

- OLYMPIO DE SÁ SOTTO MAIOR NETO, Procurador de
Justiça do Ministério Público do Estado do Paraná.

Art. 2º A elaboração de um plano de gestão prévio, com os
projetos descritivos pertinentes, para fins de programação orçamen-
tária dos órgãos de origem, que arcarão com as despesas decorrentes
dos deslocamentos para participação em reuniões ou outras atividades
do grupo de trabalho referido no artigo anterior, será de respon-
sabilidade da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

PORTARIA No- 104, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO em exercício, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 12. inc. XX e § 1º, do Regimento Interno (Resolução
nº 92, de 13 de março de 2013), e tendo em vista o disposto no art.
33 da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014 e suas
alterações, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público brasileiro
a seguir relacionados para atuarem como integrantes do Grupo de
Trabalho de Pessoas em Situação de Rua, Desaparecidas e Sub-
metidas ao Tráfico (GT-5), da Comissão de Defesa dos Direitos
Fundamentais, até 20 de dezembro de 2016, sem prejuízo das funções
no órgão de origem:

- CÍCERO RUFINO PEREIRA, Procurador do Trabalho da
24ª Região;

- EDUARDO FERREIRA VALÉRIO, Promotor de Justiça
do Ministério Público do Estado de São Paulo;

- JAIME MITROPOULOS, Procurador da República no Es-
tado do Rio de Janeiro;

- MARGARET MATOS DE CARVALHO, Procuradora do
Trabalho da 9ª Região;

- NILCE CUNHA RODRIGUES, Procuradora da República
no Estado do Ceará; e

- PAULO CÉSAR VICENTE DE LIMA, Promotor de Jus-
tiça do Ministério Público do Estado de Minas Gerais.

Art. 2º A elaboração de um plano de gestão prévio, com os
projetos descritivos pertinentes, para fins de programação orçamen-
tária dos órgãos de origem, que arcarão com as despesas decorrentes
dos deslocamentos para participação em reuniões ou outras atividades
do grupo de trabalho referido no artigo anterior, será de respon-
sabilidade da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

PORTARIA No- 106, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO em exercício, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 12. inc. XX e § 1º, do Regimento Interno (Resolução
nº 92, de 13 de março de 2013), e tendo em vista o disposto no art.
33 da Portaria CNMP-PRESI nº 70, de 27 de março de 2014 e suas
alterações, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Ministério Público brasileiro
a seguir relacionados para atuarem como integrantes do Grupo de
Trabalho dos Direitos das Pessoas com Deficiência (GT-7), da Co-
missão de Defesa dos Direitos Fundamentais, até 20 de dezembro de
2016, sem prejuízo das funções no órgão de origem:

- ANA CAROLINA COUTINHO RAMALHO CAVAL-
CANTI, Promotora de Justiça do Ministério Público do Estado da
Paraíba;

- EUGÊNIA AUGUSTA GONZAGA, Procuradora Regional
da República da 3ª Região;

- LUISA DE MARILLAC XAVIER DOS PASSOS PAN-
TOJA, Promotora de Justiça do Ministério Público do Distrito Federal
e Territórios;

- MARIA APARECIDA GUGEL, Subprocuradora-Geral do
Tr a b a l h o ;

- REBECCA MONTE NUNES BEZERRA, Promotora de
Justiça do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Norte; e

- WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO, Promotor de
Justiça do Ministério Público do Estado do Pará.

Art. 2º A elaboração de um plano de gestão prévio, com os
projetos descritivos pertinentes, para fins de programação orçamen-
tária dos órgãos de origem, que arcarão com as despesas decorrentes
dos deslocamentos para participação em reuniões ou outras atividades
do grupo de trabalho referido no artigo anterior, será de respon-
sabilidade da Comissão de Defesa dos Direitos Fundamentais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

PORTARIA No- 107, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO em exercício, no uso das atribuições previstas
no art. 12, XX e § 1º, da Resolução nº 92, de 13 de março de 2013
(Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público
CNMP), resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça ANDERSON VIANA
SOUZA, do Ministério Público do Estado de Sergipe, para atuar, pelo
período de 1 (um) ano, como membro auxiliar da Comissão de Pla-
nejamento Estratégico, com prejuízo parcial de suas atribuições no
órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 195, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições legais
previstas no art. 2°, inc. I, da Portaria CNMP-PRESI n° 94, de 14 de
dezembro de 2010, resolve:

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob
a coordenação da primeira, integrarem a Comissão de Integração,
vinculada à Secretaria-Geral, responsável pela execução de eventos
comemorativos e ações de integração no âmbito do CNMP:

- ALINE DORNELLES WOUTERS, matrícula 82.288, Téc-
nico Administrativo do MPU;

- RONAN DA SILVA MORAES, matrícula 20.762, Analista
de Desenvolvimento de Sistemas do CNMP;

- ANA MARIA DE SOUZA TORRES TEIXEIRA, matrí-
cula 22.397, Técnico Administrativo do CNMP;

- RENATA ALENCAR CAMPOLINA, matrícula 23.601,
Analista de Controle Interno do CNMP;

- LUCIANA MARINHO SERRA NEGRA, matrícula
22.447, Analista Jurídico do CNMP;

- WILSON ALVES DA SILVA, matrícula 16.883, Analista
Jurídico do CNMP;

PORTARIA No- 99, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO em exercício, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1º, § 5º, da Portaria CNMP-PRESI
nº 70, de 27 de março de 2014, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça HUMBERTO
EDUARDO PUCINELLI, do Ministério Público do Estado do Pa-
raná, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, como membro auxiliar
da Comissão de Preservação da Autonomia do Ministério Público,
com prejuízo parcial de suas atribuições no órgão de origem, a contar
de 14 de setembro de 2015.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

Conselho Nacional do Ministério Público
.



Nº 175, segunda-feira, 14 de setembro de 2015 61ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091400061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

- LEUNIDES NEIDER FREITAS PERES, matrícula 23.366,
Técnico de Orçamento do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão;

- TACIANA MARIA SABATO DE CASTRO, matrícula
21.127, Agente Administrativo do Ministério de Minas e Energia;

- MARIANA REIS DE FREITAS, matrícula 22.450, Técnico
Administrativo do CNMP;

- BONNIE VILAS BOAS SLAVIERO, matrícula 82.330,
Técnico Administrativo do CNMP;

- LÍVIA ABDALLA ARAÚJO, matrícula 82.366, Técnico
Administrativo do MPU; e

- SABRINA DE ALMEIDA SOUZA RODRIGUES, ma-
trícula 24.118, Analista de Desenvolvimento de Sistemas.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 196, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 2013, e
tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor PEDRO ARNALDO RIBEIRO,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº 22.464, do
exercício do cargo em comissão de Assessor - Nível III, código CC-
3, da Comissão de Planejamento Estratégico, previsto na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11

Art. 2º Nomear o servidor sem vínculo AMARILDO CAN-
TON, bacharel em Ciências Contábeis, para o exercício do cargo em
comissão mencionado no art. 1° da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

PORTARIA No- 198, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art.
1º da Portaria CNMP-PRESI nº 333, de 10 de outubro de 2013, e
tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor ANDERSON BARBOSA, ocu-
pante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 22.453, do exercício
da função de confiança de Assistente, código FC-3, da Corregedoria
Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Designar a servidora NAIARA DE MELO VIEIRA
GONÇALVES, ocupante do cargo de Analista Judiciário, matrícula nº
21.004, do quadro de pessoal do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª
Região, para o exercício da função de confiança mencionada no art.
1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

BLAL YASSINE DALLOUL

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PORTARIA No- 109, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O CORREGEDOR NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLI-
CO, no uso de suas atribuições constitucionais e legais,

CONSIDERANDO que, dentre outras atribuições, incumbe
ao Corregedor Nacional, a teor do § 3º do art. 130-A da Constituição
da República e do art. 18, incisos I, II, VII e XIV, da Resolução nº 92,
de 13 de março de 2013 (Regimento Interno do Conselho Nacional
do Ministério Público), realizar de ofício sindicâncias, inspeções e
correições, receber reclamações, representações e denúncias de qual-
quer interessado, relativas à atuação de membros do Ministério Pú-
blico e dos seus serviços auxiliares;

CONSIDERANDO que a Corregedoria Nacional, nos termos
do artigo 68 do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, poderá realizar inspeções, correições e auditorias
para verificar a regularidade dos serviços do Ministério Público, em
todas as áreas de sua atuação, bem como em seus serviços auxiliares,
havendo ou não evidências de irregularidades;

CONSIDERANDO que cabe ao Corregedor Nacional do Mi-
nistério Público, nos termos do artigo 130-A, § 3º, inciso III, da
Constituição Federal e artigo 18, inciso III, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, requisitar membros e ser-
vidores do Ministério Público;

CONSIDERANDO que os objetivos desta Corregedoria Na-
cional, além de detectar eventuais inadequações de ordens discipli-
nares ou administrativas, tomando as providências necessárias para o
equacionamento das distorções constatadas, são as de também orien-
tar e buscar o aprimoramento nas atividades ministeriais, conhecendo
projetos inovadores que possam ser futuramente aplicados em outras
unidades do Ministério Público, sendo imprescindível a verificação in
loco do funcionamento dos serviços que estão sendo prestados na-
quele Estado, resolve:

1. Instaurar inspeção na Corregedoria-Geral do Ministério
Público do Estado de Minas Gerais, cujos trabalhos serão realizados
nos dias 21, 22 e 23 de outubro de 2015, com a finalidade de verificar
o funcionamento dos serviços administrativos e funcionais daquele
ó rg ã o .

2. Designar, para coordenar os trabalhos, o Procurador de
Justiça do MP/RS, Dr. Armando Antonio Lotti e como auxiliares: o
Procurador de Justiça do MP/PR, Dr. José Kumio Kubota, a Pro-
motora de Justiça do MPDFT, Dra. Lenna Luciana Nunes Daher, o
Promotor de Justiça do MP/PR, Dr. Rodrigo Leite Ferreira Cabral, o
Promotor de Justiça do MP/RS, Dr. Adriano teixeira Kneipp, o Pro-
motor de Justiça do MP/PR, Dr. Humberto Eduardo Pucineli para
procederem aos trabalhos.

3. Determinar que sejam oficiados os Senhores Procurador-
Geral de Justiça e Corregedor-Geral do Ministério Público, ambos do
Estado de Minas Gerais, informando-os da correição, convidando-os
para acompanhar os trabalhos.

4. Determinar a autuação desta Portaria como Procedimento
de Inspeção, providenciando a sua publicação no Diário Oficial da
União e no site do Conselho Nacional do Ministério Público.

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LUIS CARLOS MEDEIROS DA SILVA, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZA-
DO/PLANEJ. E ORÇAM., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 157, de 06 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de
2015.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JOAO ITALO QUEIROZ MENDES, no
cargo de ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da
Portaria SG nº 157, de 06 de agosto de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de VINICIUS SARAIVA DA SILVA, no cargo
de ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/CONTABILIDADE, NÍVEL SU-
PERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria
SG nº 157, de 06 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 07 de agosto de 2015.

6. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de BRUNO CESAR PEGO FREITAS, no cargo
de ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./SUPORTE E
INFR., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG nº 157, de 06 de agosto de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

7. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DIEGO OLIVEIRA FARIAS, no cargo de
ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./SUPORTE E
INFR., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG nº 157, de 06 de agosto de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

8. Tornar sem efeito a nomeação de RENATO FRANKLIN
BOMFIM DA SILVEIRA, constante da Portaria SG nº 157, de 06 de
agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto
de 2015, no cargo de ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E CO-
MUNIC./SUPORTE E INFR., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, por ter desistido definitivamente da nomea-
ção.

9. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ROBSON MAGALHAES ALVES, no cargo
de ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./SUPORTE E
INFR., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG nº 157, de 06 de agosto de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

10. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ANA CAROLINA PEREIRA ROCHA, no
cargo de ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DE-
SENV. DE SIST., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 157, de 06 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de
2015.

11. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de THIAGO ARRUDA NEVES, no cargo de
ANALISTA DO MPU/TEC. DA INF. E COMUNIC./DESENV. DE
SIST., NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG nº 157, de 06 de agosto de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

12. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RICARDO RODRIGUES LOIOLA, no
cargo de TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 157, de 06 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de
2015.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 216, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 691, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 77,
parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o contido no Ofício nº 141/2015/PRE-AM, de 31 de
agosto de 2015, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado do
Amazonas, e por necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República LEONARDO
DE FARIA GALIANO para, como substituto eventual do Procurador
Regional Eleitoral e do Procurador Regional Eleitoral Substituto, ofi-
ciar, na falta ou impedimento destes, perante o Tribunal Regional
Eleitoral do Amazonas, no período de 14 a 25 de setembro de
2015.

Art. 2º Dê-se ciência ao Grupo Executivo Nacional da Fun-
ção Eleitoral.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

Ministério Público da União
.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 214, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de BRUNO RAPHAEL BARROS MACIEL, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: ALAGOAS, constante da Portaria
SG nº 171, de 06 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 07 de agosto de 2015.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 215, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FREDERICO LUCIO BRAGA FERREIRA,
no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIA-
LIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", pa-
drão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 157, de 06 de
agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto
de 2015.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LEONARDO PESSOA GOMES DE QUEI-
ROZ, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ES-
PECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, classe
"A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Fe-
deração: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 157, de
06 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de
agosto de 2015.



Nº 175, segunda-feira, 14 de setembro de 201562 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091400062

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de MAYRA ESTHER DE CARVALHO, no
cargo de TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRA-
TIVO/TEC. DA INF., NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: MINAS
GERAIS, constante da Portaria SG nº 160, de 06 de agosto de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 217, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ANTONIO VIEIRA GUENNA, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CAROLINE DIAS SANTANA DA COSTA,
no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de
2015.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CYNTHIA OLIVEIRA BARROS, no cargo
de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATI-
VO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de
2015.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de DEBORAH BOSCO SILVA, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de EDIGAR NEVES DA SILVA, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

6. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de EDUARDO CANDOTTI RODRIGUES DA
CUNHA, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-AD-
MINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de
agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto
de 2015.

7. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ENDY SOUSA AGUIAR, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

8. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de EVERALDO SANTOS SILVA, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

9. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FABIANO VIANA DE LACERDA, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de
2015.

10. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FERNANDO HENRIQUE MACIEL CAR-
DOSO, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-AD-
MINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de
agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto
de 2015.

11. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de HELEN ROSE LOPES DOS SANTOS, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de
2015.

12. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JEAN PAULO SANTANA GONZAGA, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de
2015.

13. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de JESSE DE FREITAS SOARES, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

14. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de PAULO SANTIAGO DE MENEZES, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de
2015.

15. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de PRISCILA OLIVEIRA TELES DE ME-
NEZES FERREIRA, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TEC-
NICO-ADMINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO,
classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da
Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 161,
de 06 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 07
de agosto de 2015.

16. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS
NETO, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-AD-
MINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de
agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto
de 2015.

17. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RAQUEL VIDAL COSTA, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

18. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ROSIFRAN DA SILVA, no cargo de TEC-
NICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/ADMINIS-
TRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

19. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de SUELLEN CHRISTINE SERNIZON GON-
CALVES, no cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-AD-
MINISTRATIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A",
padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação:
DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de
agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto
de 2015.

20. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de TATIANA GOMES DA SILVA, no cargo de
TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRATIVO/AD-
MINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDE-
RAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

21. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de TAYANA CAROLINA SAKAI PASSOS, no
cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO-ADMINISTRA-
TIVO/ADMINISTRACAO, NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1,
do Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 161, de 06 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de
2015.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 218, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FABIO PAULINO CALUMBI DO NAS-
CIMENTO, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDI-
CO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro
de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: PERNAMBUCO,
constante da Portaria SG nº 163, de 06 de agosto de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 219, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.007636/2013-50, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de THIAGO ALEIXO DA SILVA, no cargo de
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO/TEC.
DA INF., NÍVEL MÉDIO, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pes-
soal do MPU, na Unidade da Federação: RIO DE JANEIRO, cons-
tante da Portaria SG nº 164, de 06 de agosto de 2015, publicada no
Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 220, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, e considerando o que consta do Processo nº
1.00.000.013478/2012-96, resolve:

1. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de ANA PAULA PAFFER CRUZ DE GUS-
MAO, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DI-
REITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG nº 169, de 06 de agosto de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

2. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CARLOS ALBERTO MENDONCA NETO,
no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO,
NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da
Portaria SG nº 169, de 06 de agosto de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

3. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CARLOS EDUARDO ARAUJO COSTA, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da
Portaria SG nº 169, de 06 de agosto de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

4. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de CLAUDIO HENRIQUE DA SILVA, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da
Portaria SG nº 169, de 06 de agosto de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

5. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FABIO DE AGUIAR ALCANTARA, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da
Portaria SG nº 169, de 06 de agosto de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de agosto de 2015.



Nº 175, segunda-feira, 14 de setembro de 2015 63ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091400063

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

6. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FABRICIO FLAVIO RODRIGUES PE-
REIRA E SOUZ, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JU-
RIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 169, de 06 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de
2015.

7. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FERNANDA LUCIANO PERILO, no cargo
de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SU-
PERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria
SG nº 169, de 06 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 07 de agosto de 2015.

8. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de FILIPE SOUZA PESSOA DE LUNA, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da
Portaria SG nº 169, de 06 de agosto de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

9. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de GILBERTO MARTINS JUNIOR, no cargo
de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍVEL SU-
PERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do MPU, na
Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da Portaria
SG nº 169, de 06 de agosto de 2015, publicada no Diário Oficial da
União de 07 de agosto de 2015.

10. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LEONARDO CAMPOS SOARES DA FON-
SECA, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DI-
REITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG nº 169, de 06 de agosto de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

11. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de LUIZ CARLOS DOS SANTOS VALA-
DARES TEIXEIRA, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JU-
RIDICO/DIREITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do
Quadro de Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO
FEDERAL, constante da Portaria SG nº 169, de 06 de agosto de
2015, publicada no Diário Oficial da União de 07 de agosto de
2015.

12. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de RAFAEL CARRA DE AZAMBUJA, no
cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO, NÍ-
VEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da
Portaria SG nº 169, de 06 de agosto de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

13. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de SALARRUDNE FARAJ DA COSTA JU-
NIOR, no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DI-
REITO, NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de
Pessoal do MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL,
constante da Portaria SG nº 169, de 06 de agosto de 2015, publicada
no Diário Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

14. Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, nos
termos do § 1º e § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a nomeação de THATIANE NAYANE SOARES DA SILVA,
no cargo de ANALISTA DO MPU/APOIO JURIDICO/DIREITO,
NÍVEL SUPERIOR, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: DISTRITO FEDERAL, constante da
Portaria SG nº 169, de 06 de agosto de 2015, publicada no Diário
Oficial da União de 07 de agosto de 2015.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 842, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1.Exonerar, a partir de 1º de setembro de 2015, LIVIA DE
SOUZA MEDEIROS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, matrícula nº 19290, do cargo em comissão de As-
sessor Nível II, CC-2, da Comissão Permanente Disciplinar, da Se-
cretaria Geral do Ministério Público Federal.

2.Nomear MARCOS PEREIRA DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 18800, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível II, CC-2, da Comissão Permanente Disciplinar, da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 843, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a partir de 27 de agosto de 2015, LENAMARIA
PINHEIRO PEIXOTO BOTELHO, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
15769, da função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República, Flávio Giron.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 849, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, inciso II, e 35,
incisos I e II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, re-
solve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 02 de setembro de 2015,
RAFAEL GIUBERTI LARANJA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
20761, do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da As-
sessoria de Articulação Parlamentar, da Secretaria de Relações Ins-
titucionais do Ministério Público Federal.

2. Dispensar NATHALIA NABAS DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26488, da função de confiança de Assistente
Nível II, FC-2, da Assessoria de Articulação Parlamentar, da Se-
cretaria de Relações Institucionais do Ministério Público Federal.

3. Nomear NATHALIA NABAS DA SILVA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Adminis-
tração, matrícula nº 26488, para exercer o cargo em comissão de
Assessor Nível I, CC-1, da Assessoria de Articulação Parlamentar, da
Secretaria de Relações Institucionais do Ministério Público Federal,
em vaga decorrente do apostilamento de Ana Carla Soares Melo,
matrícula nº 25643.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 850, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 8 de setembro de 2015, KATIA
LEDA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 26767, da função de
confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 4ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar PATRICIA CAMELO GRANATO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Técnico-Administrativo/Administração,
matrícula nº 21349, para exercer a função de confiança de de Se-
cretário Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 4ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 851, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar, a partir de 2 de setembro de 2015, GUILHER-
ME RAFAEL ALVES VARGAS, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
24714, da função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da Co-
ordenadoria de Gestão Documental da Secretaria Jurídica e de Do-
cumentação do Ministério Público Federal.

2. Designar FLAVIA ATAIDE COSTA, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Arquivologia,
matrícula nº 25760, para exercer a função de confiança de Secretário
Nível I, FC-1, da Coordenadoria de Gestão Documental da Secretaria
Jurídica e de Documentação do Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

PORTARIA Nº 852, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de
junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 17 de outubro de 2016, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor RO-
BERTO FUINA VERSIANI, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para continuar a
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, CC-5, da Se-
cretaria Geral do Conselho Nacional do Ministério Público.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PORTARIA Nº 853, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º, Inciso II, e 35,
inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de ANA CARLA SOARES MELO,
matrícula nº 25643, do cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-
1, da Assessoria de Articulação Parlamentar, da Secretaria de Re-
lações Institucionais do Ministério Público Federal, realizada ori-
ginalmente pela Portaria SG nº 1852, de 20 de dezembro de 2013,
publicada no DOU de 24 de dezembro de 2013, para considerar a
nomeação para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II,
CC-2, da Assessoria de Articulação Parlamentar, da referida Secre-
taria, em vaga decorrente da exoneração de Rafael Giuberti Laranja,
matrícula nº 20761.

HUGO SOUTO KALIL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 358, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.21.000.001412/2015-76, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 19 de agosto de2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Institucional e trans-
porte, classe A, padrão 3, da carreira de Técnico do Ministério Pú-
blico da União, ocupado pelo servidor LUIZ REINALDO NUNES
CAVASSA, matrícula nº 23935, nos termos do art. 33, inciso VIII, da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 839, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015(*)

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo artigo 7º, inciso III, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio
de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 9 de setembro de 2015,
RENATO CADER DA SILVA, requisitado do Ministério do Pla-
nejamento, Orçamento e Gestão, matrícula nº 26244, do cargo em
comissão de Secretário, CC-6, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

HUGO SOUTO KALIL

(*) Republicada por ter saído no DOU de 11-9-2015, Seção 2, página
65, com incorreção no original.

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 73, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições lhe são conferidas pela Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo art. 3º, V, do
Regimento da Corregedoria do Ministério Público Federal (Resolução
CSMPF nº 100, de 3 de novembro de 2009), resolve:

Art. 1º Alterar o período da Correição Ordinária na Pro-
curadoria Regional da República da 2ª Região para 1º a 2 de outubro
de 2015, determinado pela Portaria nº 71, de 3 de setembro de 2015,
publicada no DOU - Seção 2 de 04/09/2015, página 51.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua as-
sinatura.

HINDEMBURGO CHATEAUBRIAND FILHO

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 351, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.012990/2015-68, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 21 de agosto de2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Tecnologia da Informação e co-
municação, classe A, padrão 2, da carreira de Técnico do Ministério
Público da União, ocupado pelo servidor LUAN COLI DANTAS,
matrícula nº 25663, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº
8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO



Nº 175, segunda-feira, 14 de setembro de 201564 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091400064

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 352, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.013338/2015-61, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 02 de setembro de2015, o cargo de Técnico
do MPU/Saúde/Enfermagem, classe A, padrão 2, da carreira de Téc-
nico do Ministério Público da União, ocupado pela servidora PAULA
NOEMI TAKAKI, matrícula nº 25952, nos termos do art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 353, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.013194/2015-42, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 24 de agosto de2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
7, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora KAROLYNE OLIVEIRA SIQUEIRA, matrícula nº
19081, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 354, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.31.000.001230/2015-59, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 25 de agosto de2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
5, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pela servidora RAFAELA AFONSO BARRETO, matrícula nº 21787,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 355, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.00.000.013065/2015-54, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 03 de agosto de2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor ANTONIO DE PADUA FREITAS JUNIOR, matrícula
nº 26128, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de
11 / 1 2 / 1 9 9 0 .

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 356, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.21.000.001410/2015-87, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 19 de agosto de2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
2, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor FERNANDO VIEIRA DANTAS, matrícula nº 25508,
nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 357, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.21.000.001411/2015-21, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 19 de agosto de2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe B, padrão
5, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor LUIS GUSTAVO DE FREITAS FRANCISCO, ma-
trícula nº 26854, nos termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 359, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo art. 1º, da Portaria SG/MPF nº 497, de 3/6/2015, e
tendo em vista o constante no Processo Administrativo nº
1.23.000.001698/2015-15, resolve:

Declarar vago, por motivo de posse em outro cargo público
inacumulável, a partir de 11 de agosto de2015, o cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, classe A, padrão
1, da carreira de Técnico do Ministério Público da União, ocupado
pelo servidor ARTHUR BARROS BRAGA, matrícula nº 27113, nos
termos do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 360, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar GRAZIELLA DA COSTA ZAIDEM, Bacharela
em Psicologia, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Téc-
nico-Administrativo/Administração, matrícula nº 15026, para subs-
tituir, no período de 09 a 18 de setembro de 2015, o Secretário
Executivo Nível V, CC-5, da Secretaria de Cooperação Internacional
do Ministério Público Federal, por motivo de férias do titular.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 361, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015,
resolve:

Retificar a Portaria SGP/MPF nº 350, de 10 de setembro de
2015, publicada no Diário Oficial da União, de 11 de setembro de
2015, seção 2, fl. 65, referente ao servidor WASHINGTON LUIZ
FERREIRA DOURADO, matrícula nº 5238, onde se lê: "Designar
WASHINGTON LUIZ FERREIRA DOURADO, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Medicina/Clínica Médica, matrícula nº 5238,
para exercer o encargo de substituto eventual do Secretário Adjunto,
CC-5, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério
Público Federal." leia-se: "Designar para substituir o cargo de Se-
cretário, CC-6, da Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do
Ministério Público Federal, nas hipóteses de afastamento legal do
titular e do Secretário Adjunto."

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PORTARIA Nº 362, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 8 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, resolve:

Designar ESDRAS VINICIUS DA PAIXAO NASCIMEN-
TO, Bacharel em Direito, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº
20134, para substituir, no período de 8 a 13 de setembro de 2015, o
Assessor-Chefe Nível IV, CC-4, da Assessoria de Revisão, da 5ª
Câmara de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, por
motivo de licença para tratamento de saúde do titular e de férias do
substituto.

LEONARDO PEIXOTO DE MELO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 159, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 291, de 24 de abril de 2014,
e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei
nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º. Exonerar a servidora RENATA MAIA PINHEIRO FLECHA, matrícula MPF nº 18938, ocupante do cargo de Técnico no MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do Procurador Regional da República Dr. Lauro Pinto Cardoso Neto - GABPRR31-LPCN.

Art. 2º. Nomear a servidora RENATA MAIA PINHEIRO FLECHA, matrícula MPF nº 18938, ocupante do cargo de Técnico no MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, para o cargo em comissão
de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da PRR 1ª Região - CG/PRR1.

Art. 3º. Apostilar a situação funcional de servidora conforme tabela abaixo:

NOME CARGO MATRÍCULA MPF Nº SITUAÇÃO ANTERIOR SITUAÇÃO NOVA
BRUNA PREST MARTELLI Contratada 24553 Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete

do Procurador Regional da República
Dr. Eduardo Botão Pelella - GABPRR1-
E B P.

Assessor - Nível II, CC-2, do Gabinete do
Procurador Regional da República Dr.
Lauro Pinto Cardoso Neto - GABPRR31-
LPCN.

Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAQUEL BRANQUINHO PIMENTA MAMEDE NASCIMENTO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 259, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-

GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência

que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio

de 2015, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, a partir de 08/09/2015, LEANDRO
CAMILLI, matrícula nº 22565-7, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, código TC-
0101.01, da função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da
Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe Regional desta Procuradoria
Regional da República da 3ª Região.

2 - Designar SUANNE FRANÇA SANTOS, matrícula nº 26711-
2, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, código TC-0101.01, para exercer a função de confiança
de Secretário - Nível I, FC-1, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe
Regional desta Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

PEDRO BARBOSA PEREIRA NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 5ª REGIÃO

PORTARIA Nº 77, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O CHEFE DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-

PÚBLICA DA 5a REGIÃO, no exercício das funções estabelecidas

no art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do MPF (Portaria PGR

no 357, de 5 de maio de 2015), resolve:



Nº 175, segunda-feira, 14 de setembro de 2015 65ISSN 1677-7050

EXEMPLAR DE ASSINANTE DA IM
PRENSA NACIONAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015091400065

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º. Dispensar, a partir de 1º de setembro de 2015, MA-
RIA ÂNGELA MONTEIRO CHIAPPETTA, matrícula no 9640-7,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Biblioteconomia, do encargo de Chefe, FC-3, do Núcleo de
Assistência à Saúde e Bem Estar - NUASBE da Procuradoria Re-
gional da República da 5ª Região.

FRANCISCO CHAVES DOS ANJOS NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 243, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, resolve:

I - NOMEAR CRISCYANNE ANDRADE DE OLIVEIRA,
Bacharela em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Procuradoria da República
no Estado do Amazonas.

EDMILSON DA COSTA BARREIROS JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 417, DE 8 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de maio de
2015, resolve:

1 - Dispensar JAQUELINE RIBEIRO BRANDÃO PITAN-
GA, matrícula 17850-1, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de confiança de Assistente -
Nível II, Código FC-2, do Gabinete da Dra. Dra. Ludmila Junqueira

Duarte Oliveira, da Procuradoria da República no Município de São
João Del Rei no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar VANESSA SAMPAIO COSTA, matrícula
24957-2, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Di-
reito, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível II,
Código FC-2, do Gabinete da Dra. Dra. Ludmila Junqueira Duarte
Oliveira, da Procuradoria da República no Município de São João Del
Rei no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PARANÁ

PORTARIA Nº 748, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do Ministério
Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de
maio de 2015), resolve:

1.Dispensar, a partir de 08/09/2015, EVELYN ZINI MO-
REIRA DA SILVA BIRELO, matrícula 19596-1, Analista do
MPU/Apoio Técnico-Jurídico/Direito, da função de Chefe do Setor
Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no Município de Campo
Mourão.

2.Designar EDUARDO FAJARDO BALAM, matrícula
26011-8, Analista do MPU/Apoio Técnico-Jurídico/Direito, para exer-
cer a função de Chefe do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da
República no Município de Campo Mourão.

JOAO VICENTE BERALDO ROMÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DE SANTA CATARINA

PORTARIA Nº 505, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 33, inciso VI, do Re-
gimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal, apro-
vado pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015, re-
solve:

Exonerar, a partir de 14 de setembro de 2015, a servidora
ANA PAULA ZUCCO, matrícula 19279, ocupante do cargo de Téc-
nico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, do cargo
em comissão de Coordenador Jurídico e Documentação, CC-3, da
Procuradoria da República no Estado de Santa Catarina, em razão de
remoção.

ROGER FABRE

PORTARIA Nº 514, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA,
no uso das atribuições conferidas pelo art. 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º. Dispensar, a partir de 10 de setembro de 2015, o
servidor DANIEL ORTEGA, matrícula 24928, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, da função de Assessor -
Nível I, FC-02, do Gabinete da Procuradora Rafaella Alberici de
Barros Gonçalves, da Procuradoria da República no município de
Blumenau.

Art. 2º Designar o servidor CÍCERO ALCEBÍADES COS-
TA, matrícula 21216, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio
Jurídico/Direito, para a função de Assessor - Nível I, FC-02, do
Gabinete da Procuradora Rafaella Alberici de Barros Gonçalves, da
Procuradoria da República no município de Blumenau.

ROGER FABRE

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 372, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ANDREA REGINA DA SIL-
VA DIANA, matrícula 6002122-5, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do encargo de
substituta eventual do Chefe da Seção de Biblioteca, código CC 01,
da Coordenação de Documentação e Informação do Departamento de
Administração da Procuradoria-Geral do Trabalho.

Art. 2º Designar a servidora ROSANA MARIA NEGREI-
ROS FALCÃO DE SOUZA, matrícula 6000467-3, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração,
para o encargo de substituta eventual do Chefe da Seção de Bi-
blioteca, código CC 01, da Coordenação de Documentação e In-
formação do Departamento de Administração da Procuradoria-Geral
do Trabalho.

Art. 3º Dispensar a servidora GABRIELE DA SILVA LO-
PES, matrícula 6005003-9, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/ Biblioteconomia, do encargo de
responder pela Seção de Biblioteca, código CC 01, da Coordenação
de Documentação e Informação do Departamento de Administração
da Procuradoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos
legais do Titular e do Substituto.

Art. 4º Designar o servidor PAULO HENRIQUE PEREIRA
PERNA, matrícula 6007435-3, para o encargo de responder pela
Seção de Biblioteca, código CC 01, da Coordenação de Documen-
tação e Informação do Departamento de Administração da Procu-
radoria-Geral do Trabalho, nos afastamentos e impedimentos legais
do Titular e do Substituto.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 374, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015.

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor FRANCISCO CARLOS BECSI,
matrícula 6001582-9, ocupante do cargo de Analista do MPU/Técnico
de Informática e Comunicação /Desenvolvimento de Sistemas, da
função de confiança de Responsável por Treinamento e pelo Aten-
dimento ao Sistema do MPT Digital, código FC 01, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 12ª Região/SC.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 348, DE 9 DE SETEMBRO DE 2015

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 327, de 20 de agosto
de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 161, com circulação
em 24 de agosto de 2015, Seção 2, p. 46.

Art. 2º Tornar sem efeito o artigo 2º da Portaria nº 344, de 04
de setembro de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 172,
com circulação em 09 de setembro de 2015, Seção 2, p. 48.

TERESA CRISTINA D'ALMEIDA BASTEIRO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 14ª REGIÃO

PORTARIA Nº 70, DE 3 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 14ª REGIÃO, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PGT n. 142/2013, de 20 de
março de 2013, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor RICARDO PURPER RI-
BEIRO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 6005515-4, do encargo de substituto eventual do Di-
retor da PTM de Ji-Paraná/RO, código CC-01, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 14ª Região, designado pela Portaria nº 11, de
29/1/2015, publicada no DOU nº 22, de 2/2/2015.

Art. 2º DESIGNAR o servidor ONIAS ESTEVAM PEREI-
RA FILHO, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Admi-
nistração, matrícula 6007265-2, para o encargo de substituto eventual
do Diretor da PTM de Ji-Paraná/RO, código CC-01, da Procuradoria
Regional do Trabalho da 14ª Região.

Art. 3º DISPENSAR o servidor LUCAS FERNANDO BAL-
BINOT, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administra-
ção, matrícula 6006971-6, do encargo de responder, na ausência do
titular e do substituto, pela Diretoria da PTM de Ji-Paraná/RO, código
CC-01, da Procuradoria Regional do Trabalho da 14ª Região, de-
signado pela Portaria nº 12, de 29/1/2015, publicada no DOU nº 22,
de 2/2/2015.

MARCOS GOMES CUTRIM

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 714, DE 10 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, e nos termos do art. 91, XIV, c, e XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que
consta do Ato Conjunto PGR/CASMPU nº 1/2014 em seus arts. 26,
inciso III, e 32, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho LUCIANA TE-
LES NÓBREGA, lotada na Procuradoria do Trabalho do Município
de Montes Claros - PRT 3ª Região, para auxiliar nos trabalhos do 2º
Ofício Geral na unidade da Procuradoria do Trabalho no Município
de Imperatriz - PRT 16ª Região, no período de 14 a 25.9.2015.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 720, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993, e na Resolução nº 86/2009; e
tendo em vista a decisão prolatada pelo Conselho Superior do MPT
na 196ª Sessão Ordinária, de 3.9.2015, resolve:

Art. 1º Designar, para um mandato de dois anos, a contar de
3.9.2015, o Procurador Regional do Trabalho LUERCY LINO LO-
PES, para compor, na condição de suplente, a Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público do Trabalho, com prejuízo
das funções na Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região.

Art. 2º A atuação dar-se-á remotamente, podendo o membro
se deslocar à Procuradoria-Geral do Trabalho para participar das
sessões designadas pela Câmara de Coordenação e Revisão.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 721, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993, e na Resolução nº 86/2009; e
tendo em vista a decisão prolatada pelo Conselho Superior do MPT
na 196ª Sessão Ordinária, de 3.9.2015, resolve:

Art. 1º Designar, para um mandato de dois anos, a contar de
3.9.2015, a Subprocuradora-Geral do Trabalho ANDREA ISA RI-
POLI para compor, na condição de titular, a Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público do Trabalho.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 722, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições, considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993, e na Resolução nº 86/2009; e
tendo em vista a decisão prolatada pelo Conselho Superior do MPT
na 196ª Sessão Ordinária, de 3.9.2015; resolve:

Art. 1º Designar, para um mandato de dois anos, a contar de
3.9.2015, a Procuradora Regional do Trabalho ABIAEL FRANCO
SANTOS, para compor, na condição de suplente, a Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público do Trabalho, com prejuízo
das funções na Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Região.

Art. 2º A atuação dar-se-á remotamente, podendo o membro
se deslocar à Procuradoria-Geral do Trabalho para participar das
sessões designadas pela Câmara de Coordenação e Revisão.

RONALDO CURADO FLEURY

PORTARIA Nº 725, DE 11 DE SETEMBRO DE 2015

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Dispensar a Procuradora do Trabalho HELOÍSA SI-
QUEIRA DE JESUS do encargo de substituta eventual do Chefe de
Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho, para o qual foi designada
pela Portaria nº 781, de 8.10.2013, publicada no Diário Oficial da
União de 10.10.2013.

Art. 2º Nomear a Procuradora do Trabalho DANIELA LAN-
DIM PAES LEME para o encargo de substituta eventual do Chefe de
Gabinete do Procurador-Geral do Trabalho.

RONALDO CURADO FLEURY




